
 

 

 

 

 

     

                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

山脇学園 中学１年 

学年通信 第１３号 

２０２５年３月２１日(金)発行 

① 学力推移調査について 

 ３月１１日(火)の答案返却日に、１月に実施したベネッセ第 3 回学力推移調査の結果を返却しました。学年

全体の学力推移については保護者会でもお話しした通りここまで大変順調に右肩上がりとなっていますが、通

常は多少上下するものです。個人結果につきましては更に大きく上下するのが普通ですので、どうぞ一喜一憂

されませんように。それを基に今後の学習の質を上げていくことを学校でも指導して参ります。なお、学習量

が減少しているお嬢様は、課題の取り組みに問題が出ている場合もあります。１日に２時間、３時間と携帯を

使用していませんか？就寝時間は２２時または２３時の生徒が大部分でおよそ半分ずつとなっています。生活

の大幅見直しが必要な場合もありますので、様子をお見守り頂ければと存じます。 

 GTZ 等については、10 月 31 日(木)発行の学年通信第７号もあわせて御確認ください。 

 

② 英検取得状況 

 本日時点の英検取得状況は以下の通りです。１２月２日発行の学年通信第９号でもお知らせしました通り、

基本的には「中学 1 年生のうちに、全員 4 級取得」を目標にしておりました。近日中に 25 年度第 1 回実用英

語技能検定の申込が開始されますので、5 級および英検未受検の方は、受検を強くお勧めします。また、学校

でも季節講習を中心に、対策講座を開講していますので、４級以上を取得済の方も、下の取得状況を参考に講

習参加・自主学習等、進めていきましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※中 2、中３の取得状況は一部 12 月時点の情報を含みます。 

 

③ 成績票を返却しました。 

学年末考査 成績個人票、通知票、保護者確認票の 3 点を、ピンクのファイルに入れてお渡ししました。通

知票には、3 学期の評価と 1 年間の評価が掲載されておりますので、併せてご確認ください。 

 保護者の方におかれましては、上記の３点をご確認ください。 

 

④ 春期課題一覧 

 先日はお忙しいところ保護者会に御参加頂き、ありがとうございました。私達大人の日々の声がけや接し方がお

嬢様の価値観を形作ることについて、時間を頂いてお話しました。 

 本日学年末の通知票を配布しました。生徒達は一様にドキドキしながら保護者の方にお見せすると思いますの

で、どうぞ暖かい声がけをよろしくお願いします。この１年頑張った生徒もそうでない生徒も、それぞれに思うと

ころがある様子です。何も考えていないように見えてもどかしくなる時もおありと思いますが、彼女たちなりに人

と比べて悩んだり、諦めたくなったり、紆余曲折あった１年だったはずです。通知票を出すときの思いが「怒られ

た」「怒られなかった」だけでは本当にもったいない。わたくし共は「自分で考えて自分で動くこと」が先々大き

な成果を生むと考えています。やらされ感が強くなると、どんなことでも嫌になるものです。「言葉をかけるこ

と」そのものが目的ではなく、言葉をかけることで「お嬢様が今後ポジティブな気持ちで誠実に取り組んでいける

ようになること」が目的なので、毎度のことで恐縮ですが、保護者の皆様も先につながる声がけ・顔つき を練って

頂けますと幸いです。 

 

★通知票の見方 

 学期ごとの評価と「学年」として１年間の総合評価を記載しています。「学年」の評価は大枠としては学期ごと

の評価の平均に近いものになっていると思いますが、それぞれの評価に幅があり、区切りぎりぎりの数値がありま

すとちょうど平均にはならない場合もありますので、ご承知おきください。 

 なお、繰り返しになりますが、評価には幅があります。「3」「B」で安心しないようご注意ください。 

 

 

 さて、保護者会についてご質問頂いた件からいくつか共有させて頂きます。 

■atama+について 

 利用者は週２回、自分で決めた曜日に atama+教室に通う必要があります。教室が開いている時間内で 1～2 時

間程度学習する生徒が多いようです。 

 来年継続するべきか迷うという声を複数頂戴しましたが、判断基準は「お嬢様ご自身が継続利用したがっている

かどうか」に尽きます。この１年間数学で使ってきた教材なのですから、どういう教材か、自分に合っているかど

うかは、ご本人が一番よくわかっているはずです。説明にもあった通り、週２で学校に残る必要がありますので、

本人が納得しない状態で申し込んだ場合は継続が難しいのが現状です。 

なお、現中２の３月までの継続利用者は 30 名程、現中３は 20 名程、ほとんどが英数２教科受講と伺っていま

す。英語の使用感を確認したい場合は、atama+パンフレットにありました体験会をご利用ください。 

 

■高大連携について 

 高大連携は、昨今、探究活動が重要視されるに伴い、急速に拡大しております。本校でも学園 HP にあります通

り、法政大学、北里大学など、多数の大学と教育連携を行い、様々なプログラムや講演会を行っています。ただ

し、その名の通り連携は高校が主対象であり、進路関係のものを中心に中学生は対象外となるものもあります。学

年が上がるにつれてご案内できるものが多くなりますので、楽しみにして頂ければと存じます。なお、今年度すで

に４回発行されています学習進路通信に詳細がありますので、そちらもあわせて御覧ください。 

■来年度のクラス編成について 

 中１ではクロスカルチャークラスを２クラス設置しましたが、中学２年は原則としてフラットなクラス編成とな

ります。英語習熟度も考慮しながら８クラスが均等になりますよう、様々な角度から配慮した上で編成して参りま

す。 

 

 

 先日、４月に撮った個人写真を拝見していて、たった１年なのに大きく成長したよねと教員間で話しました。頬

がふっくらとしていてぽよんとした顔つきだったのが、少しずつ凜として芯がしっかりしてきたように思います。

思春期を迎え悩み多き時期ではありますが、更に一回り大きくなるのを楽しみに、これからも見守って参ります。 

 保護者の皆様におかれましては、この１年の学校教育に対し、様々な点で御協力・ご理解を賜りましたこと、学

年教員一同、心より感謝を重ねて申し上げます。お嬢様の成長に向けて手を取り合って進むことができましたこと

は本当に心強く感じましたし、お嬢様の成長にプラスに働いたと存じます。ありがとうございました。 



⑤ 講習について 

春期講習の担当者・教室割は以下の通りです。欠席・遅刻・早退をする場合には、安心でんしょばとに実施時間・

講座名・担当者名もお知らせください。 

 

【春期講習時間割】 

1・2 時間目 8:40～10:30          3・4 時間目 10:40～12:30 

5・6 時間目 13:20～15:10    7・8 時間目 15:20～17:10 

 

 
 

※担当者と授業教室に関しては、3 月 19 日(水)に Google Classroom「2024【中 1】学習進路関係のおしら

せ」で連絡をしましたので、お嬢様にご確認ください。 

 

⑥ 新年度に向けて 

・ 新クラス発表について 

新中学２年生の所属クラスは４月 4 日(金)正午に発表となります。Google classroom 「2024 中学 1 年全

体」で配信いたしますので、お嬢様と一緒にご確認ください。 

・ ４月からの学年直通電話番号について 

4 月から学年の直通番号が変わります。中学２年直通の番号は下記の通りです。再度登録のほど 

お願いいたします。 

03-3582-5941 
・ ＨＰのパスワードについて 

 4 月 5 日(土)から HP 在校生ページのパスワードが更新されます。新しいパスワードについては、安心でんし

ょばとでお知らせいたしますので、ご確認ください。 

 

⑦ 4 月以降の予定について 

 4 月の現時点での予定をお知らせいたします。なお、新年度の行事予定表については、4 月 7 日(月)始業式に配布

いたします。 

 

４月 7 日(月)   始業式        4 月 8 日(火)   探究日     4 月 9 日(水)   学力推移調査(模試) 

4 月 10 日(木) 授業開始   4 月 26 日(土) 保護者会    4 月 30 日(水) 健康診断 

6 月 28 日(土) 保護者会 

 

 

⑧ ４月 7 日(月)始業式について 

 定刻登校です。始業式と大掃除(体育着着用)を実施します。12 時頃終了予定ですので、部活動がある場合には昼

食をご持参ください。 

【服装】第一制服、黒タイツ、正カバン。学年章・校章・カフス・ベルトを忘れないようにしてください。 

【持ち物】新フォーサイト手帳、筆記用具、iPad、校内履き、雑巾２枚、ハンガー２本（記名したもの）、体育着 

ロッカーの鍵、保健調査票(ピンクの用紙)※一緒にお渡しする「健康診断に関わる提出物について」をご

覧の上、ご記入ください。 

 

⑨ 学力推移調査について 

 4 月 9 日(水)は定刻登校、学力推移調査実施後、16 時頃下校予定です。 

 範囲は以下の通りです。春期課題で 1 年間の学びを振返りながら、必要に応じて 1 年生の問題集など活用し、土

台固めをしっかりとしてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑩ 教材費引き落としについて 

 来年度の教材費について、すでに安心でんしょばとでお伝えしておりますように、前期分 8 万円につきまして、 

3 月 27 日(木)に、学校へお届け頂いた金融機関口座よりお引き落としさせていただきます。お手数をお掛け致しま

すが、事前に口座等のご確認、前日までにご準備をお願いいたします。 

 

⑪ 2 月＆3 月の取り組みの様子 

★スピーチコンテスト              ★ドラマエデュケーション 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★ビブリオバトル              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


